



SONAE SIERRA

Düsseldorf, 12. November 2009

Sonae Sierra verbuchte in den ersten neun Monaten des Jahres 2009 ein direktes Ergebnis von 55,8 Millionen Euro; dies entspricht einer Steigerung von 18 Prozent gegenüber dem letzten Jahr

- Erträge aus Investitionen in den ersten 9 Monaten 2009 um 2 Prozent auf 225,1 Millionen Euro gestiegen
- Nettoumsatzrendite stieg im gleichen Zeitraum um 4 Prozent auf 131,2 Millionen Euro
- LOOP5 fertiggestellt und erfolgreich eröffnet
- Drei Auszeichnungen im dritten Quartal
- Erfolgreicher Verkauf von 10,5 Prozent der Anteile am Parque D. Pedro Fund

In den ersten neun Monaten des Jahres 2009 fiel das konsolidierte Ergebnis der Sonae Sierra Aktionäre mit 94,4 Millionen Euro negativ aus. Im Vergleichszeitraum des Vorjahres betrug dieses konsolidierte Ergebnis 4,8 Millionen Euro.

Der Rückgang des Nettogewinns der Aktieninhaber ist weiterhin durch das indirekte Ergebnis bedingt, das von den kontinuierlich gestiegenen Nettoanfangsrenditen in Europa negativ beeinflusst wurde. Zurückzuführen ist dieser Umstand auf das negative Klima auf den Immobilienmärkten der meisten Industrienationen, in denen das Unternehmen tätig ist. Dies führte zu einem Anstieg der Nettoanfangsrenditen, die bei der Bewertung von Vermögen in diesen Ländern angesetzt wurden. Dieser Anstieg wiederum impliziert eine Wertminderung der entsprechenden Immobilien.

Wir registrieren allmählich eine Verlangsamung des Anstiegs der Renditen und haben daneben weitere operative Verbesserungen im portugiesischen und deutschen Portfolio umsetzen können. Diese reichten jedoch nicht aus, um die Auswirkungen der Renditen zu kompensieren.

In Bezug auf Brasilien ist hervorzuheben, dass durch den kontinuierlichen Ausbau der Geschäftstätigkeit die Renditen einiger Investitionen ebenfalls nachgaben.

PRESS RELEASE

Im gleichen Zeitraum erreichte das direkte Nettoergebnis von Sonae Sierra 55,8 Millionen Euro (+18%), im Vergleichszeitraum des Vorjahres waren es 47,3 Millionen Euro. Dies ist auf das Zusammenwirken dreier Faktoren zurückzuführen: (i) die Vergrößerung des Portfolios; (ii) die 2009 vom Unternehmen umgesetzten Maßnahmen zur Kostensenkung; und (iii) die gesunkenen Zinssätze.

Das Einkommen aus dem Betrieb von Einkaufszentren liegt um neun Prozent über den ersten neun Monaten 2008. Dies ist vorwiegend auf die Vergrößerung des Portfolios zurückzuführen; so wurden 2008 in Europa die Zentren Freccia Rossa, Plaza Mayor Shopping, Gli Orsi und Pantheon Plaza eröffnet sowie 2009 Manauara in Brasilien. Nach L4L Basis liegen die gesamten Mieteinnahmen (Festmieten und umsatzabhängige Mieten) um 0,4 Prozent über dem Vergleichszeitraum 2008.

Die Umsatzrendite des Unternehmens lag in den ersten neun Monaten des Jahres 2009 bei 131,2 Millionen Euro und damit vier Prozent höher als im Vergleichszeitraum des Vorjahres.

Wertschöpfungskennzahlen

Als Berechnungsgrundlage für die Performance verwendet das Unternehmen die Änderungen des Nettovermögenswerts (NAV) zuzüglich der im Berechnungszeitraum ausgeschütteten Dividenden. Das Unternehmen berechnet den NAV auf Grundlage der Richtlinien, die 2007 von der INREV (European Association for Investors in Non-listed Real Estate Vehicles) herausgegeben wurden. Das Unternehmen ist Mitglied dieses Verbandes.

Basierend auf dieser Methode betrug der Nettovermögenswert von Sonae Sierra zum Stichtag am 30. September 2009 1,24 Milliarden Euro, das entspricht einem NAV pro Aktie von 38,24 Euro.

	(Tsd.€)
Beiträge zum konsolidierten NAV	
Sierra Investments	695.178
Sierra Developments	234.036
Sonae Sierra Brasilien	268.251
Sierra Management	2.785
Barbestände und Sonstige	43.125
Gesamt	1.243.376

Darüber hinaus verwendet das Unternehmen eine zweite Wertschöpfungskennzahl, die Nettoumsatzrendite (NOM), die durch Geschäftstätigkeiten im Bereich Dienstleistungen generiert wird. In den ersten neun Monaten des Jahres 2009 lauteten diese Zahlen:

	Nettoumsatzrendite (Tsd. €)	
	9M09	9M08 PF*
Developments	-62.125	-37.926
Asset Management	5.119	9.032
Property Management	2.974	4.040
Dienstleistungen Gesamt	-54.032	-24.853

Die Aktivitäten im Bereich Asset Management und Property Management zeigten eine negative Performance, was hauptsächlich eine Folge der Wertminderung des bestehenden Portfolios und der rückläufigen Vermietungsleistungen ist.

Die dargestellte Nettoumsatzrendite des Bereichs Developments setzt sich aus zwei Hauptbestandteilen zusammen: (i) die operative Aktivität in Verbindung mit der Erbringung von Baudienstleistungen für Projekte und (ii) die Wertschöpfung im Berichtszeitraum bei Projekten während der Bauphase und die Wertschöpfung aus den Eröffnungen in den vergangenen zwei Jahren.

Infolge der Wertminderung der in den letzten Jahren eröffneten Einkaufszentren und der konjunkturbedingt rückläufigen Erbringung von Dienstleistungen weist die NOM im Bereich Developments einen Verlust von 62,1 Millionen Euro auf.

Ein Einkaufszentrum eröffnet und zwei weitere im Bau

Sonae Sierra setzt seine Wachstums- und Expansionsstrategie fort, hat allerdings die Zeitplanung bei Bauvorhaben an die Entwicklung der Finanz- und Einzelhandelsmärkte angepasst.

Nach der erfolgreichen Eröffnung von Manauara Shopping in Manaus (Brasilien) im April hat das Unternehmen am 9. Oktober LOOP5 in Weiterstadt eröffnet. Das Einkaufszentrum stellt eine Investition von 265 Millionen Euro dar und konnte bereits in den ersten zwei Wochen über eine Million Besucher verzeichnen, was uns hinsichtlich der zukünftigen Performance des Centers äußerst zuversichtlich stimmt.

Zum Ende der ersten neun Monate des Jahres 2009 hat das Unternehmen die Entwicklung von zwei neuen Einkaufszentren fortgesetzt. Insgesamt befinden sich zwölf neue Projekte in Portugal, Italien, Deutschland, Griechenland, Rumänien und Brasilien in Planung.

In Portugal baut Sonae Sierra zurzeit an LeiriaShopping (Leiria), das eine Investition von 75 Millionen Euro darstellt und im Frühjahr 2010 eröffnet werden soll. In Italien hat das Unternehmen mit dem Bau von Le Terrazze in La Spezia begonnen.

Drei neue Auszeichnungen im dritten Quartal 2009

Im September wurde das Unternehmen von den Lesern des internationalen Magazins „Euromoney“, das als führend in den Bereichen Banken und Finanzen gilt, als „Best Retail Developer“ („Real Estate Awards“) ausgezeichnet. Bei diesem Award wurden Unternehmen für ihre hohe Innovationskraft und ihre Fähigkeit erstklassige Investitionsmöglichkeiten im Einzelhandelssektor zu schaffen, prämiert.

Ebenfalls im September wurde das Projekt „Colombo Towers“, das den Bau zweier Bürotürme im Centro Colombo beinhaltet, auf der portugiesischen Immobilienmesse SIL als bestes Büroprojekt in Portugal gewürdigt.

Konzernabschluss Gewinn- und Verlustrechnung von Sonae Sierra und Konzernabschluss Bilanz

Sonae Sierra

(nicht testiert)

Konzernabschluss Gewinn- und Verlustrechnung (Tsd. €)	9M 09	9M 08	9M08 PF*	Veränderung 2009 zu 2008 PF in %
Erträge aus Investitionen	225.167	232.084	220.240	2%
Betriebliche Aufwendungen	88.032	94.146	90.716	-3%
Sonstige Aufwendungen	5.900	3.862	3.738	58%
Aufwand aus Investitionen	93.931	98.008	94.454	-1%
Umsatzrentabilität	131.236	134.077	125.786	4%
Abschreibungen	1.626	1.580	1.580	3%
Nettofinanzaufwand	61.952	63.434	58.829	5%
Sonstiger Einmalertrag/Einmalaufwand	2.736	-3.723	-3.717	174%
Direkter Gewinn vor Steuern	70.395	65.341	61.660	14%
Körperschaftsteuern	14.586	14.870	14.314	2%
Direktes Nettoergebnis	55.808	50.471	47.346	18%
Ergebnis aus Beteiligungsverkauf	1.545	17.224	17.224	-91%
Vermögenswerte als Risikorückstellung	-6.412	-5.609	-5.609	-14%
Wertschöpfung aus Beteiligungen	-243.223	-90.951	-84.548	-188%
Indirektes Einkommen	-248.091	-79.336	-72.933	-240%
Latente Steuern	-48.747	-10.689	-9.632	-
Indirektes Nettoergebnis	-199.344	-68.647	-63.301	-215%
Gesamtes Nettoergebnis	-143.536	-18.176	-15.955	-
Anteilig:				
Aktionäre	-94.449	5.546	4.844	-
Minderheitsbeteiligungen	-49.086	-23.722	-20.799	-136%

9M08 PF* wird unter Berücksichtigung der Unternehmen des Sierra Portugal Fund bei einem Anteil von nur 42% erneut dargestellt

Sonae Sierra

(nicht testiert)

Konzernabschluss Bilanz (Tsd. €)	30.09.2009	31.12.2008	Veränderungen 2009 zu 2008
Immobilienvermögen	3.510.874	3.629.503	-118.628
Immobilien im Bau und Sonstiges	416.507	352.171	64.336
Steuervergünstigungen	20.338	18.111	2.228
Übrige Vermögenswerte	174.112	174.406	-294
Bar und Baräquivalente	52.833	117.378	-64.545
Gesamtvermögen	4.174.664	4.291.567	-116.903
Eigenkapital	997.775	1.103.109	-105.334
Minderheitsbeteiligungen	379.769	419.990	-40.221
Bankdarlehen	2.001.147	1.946.703	54.444
Aktionärsdarlehen von Minderheitsbeteiligungen	27.332	27.167	165
Latente Steuern	476.734	516.502	-39.768
Sonstige Verbindlichkeiten	291.907	278.095	13.812
Gesamtverbindlichkeiten	2.797.120	2.768.468	28.652
Nettovermögen. Minderheitsbeteiligungen und Verbindlichkeiten	4.174.664	4.291.567	-116.903

Konzernabschluss Gewinn- und Verlustrechnung von Sonae Sierra und Konzernabschluss Bilanz nach Geschäftsbereichen

Sierra Investments

(nicht testiert)

Gewinn- und Verlustrechnung (Tsd. €)	9M 09	9M 08	Veränderung 2009 zu 2008 in %
Mieterträge	150.018	147.693	2%
Umsatzmieterträge	3.635	4.992	-27%
Provisionserträge	4.929	4.842	2%
Sonstige Erträge	5.917	6.681	-11%
Betriebliche Erträge	164.499	164.208	0%
Immobilienverwaltungsdienstleistungen	7.460	8.042	-7%
Asset Management Dienstleistungen	12.483	17.374	-28%
Leasing und Promotion	1.313	1.180	11%
Kapitalaufwendungen	2.233	3.098	-28%
Sonstige Aufwendungen	15.511	14.508	7%
Operative Aufwendungen Handel	39.000	44.203	-12%
Umsatzrentabilität Handel	125.499	120.004	5%
Erträge „Parken“	2.486	2.209	13%
Weitere Erträge	1.007	695	45%
Nettobetriebsgewinn Einkaufszentren	128.991	122.908	5%
Nettobetriebsgewinn Büro	142	148	-5%
Einkommen aus Asset Management Dienstleistungen	14.451	18.557	-22%
Verwaltungskosten	9.332	9.524	-2%
Nettobetriebsgewinn Asset Management	5.119	9.032	-43%
Nettobetriebsgewinn (NOI)	134.252	132.088	2%
Abschreibungen und Rückstellungen	2.744	865	217%
Wiederkehrender Nettofinanzaufwand/-ertrag	57.501	61.397	-6%
Einmalaufwand/-ertrag	-2.029	-27	-
Ergebnis vor Körperschaftsteuer	76.036	69.854	9%
Körperschaftsteuern	13.898	14.963	-7%
Direktes Ergebnis	62.138	54.891	13%
Realisiertes Ergebnis aus Immobilien	-333	2.460	-114%
Nicht realisiertes Ergebnis aus Immobilien	-201.106	-99.125	-103%
Indirektes Gesamteinkommen aus Investitionen	-201.439	-96.664	-108%
Latente Steuern	-53.305	-13.019	-309%
Indirektes Ergebnis	-148.134	-83.646	-77%
Nettoergebnis im Berichtszeitraum	-85.996	-28.755	-199%
Anteilig:			
Aktionäre	-40.326	-7.282	-
Minderheitsbeteiligungen	-45.670	-21.472	-113%

Sierra Investments

(nicht testiert)

Konzernabschluss Bilanz (Tsd. €)	30.09.2009	31.12.2008	Veränderungen 2009 zu 2008
Immobilienvermögen und Sonstige	3.201.863	3.253.773	-51.910
Mieter	23.344	23.097	247
Latente Steuern	16.909	16.500	409
Übrige Vermögenswerte	106.532	131.077	-24.545
Konzerngesellschaften	12.711	44.678	-31.967
Konzerngesellschaften – Sierra Developments	47.625	0	47.625
Bar und Baräquivalente	24.915	26.788	-1.873
Gesamtvermögen	3.433.898	3.495.913	-62.015
Eigenkapital	717.847	714.840	3.007
Minderheitsbeteiligungen	359.642	366.164	-6.522
Bankdarlehen	1.775.389	1.789.239	-13.851
Aktionärsdarlehen	27.393	27.855	-462
Latente Steuern	420.166	431.945	-11.779
Konzerngesellschaften – Sierra Developments	0	88.535	-88.535
Sonstige Verbindlichkeiten	133.461	77.334	56.128
Gesamtverbindlichkeiten	2.356.409	2.414.909	-58.500
Nettovermögen. Minderheitsbeteiligungen und Verbindlichkeiten	3.433.898	3.495.913	-62.015

Sierra Developments

(nicht testiert)

Gewinn- und Verlustrechnung (Tsd. €)	9M 09	9M 08	Veränderung 2009 zu 2008 in %
Erbrachte Projektentwicklungsdienstleistungen	3.910	10.651	-63%
Wertschöpfung aus Projekten	-46.787	-26.222	-78%
Betriebsgewinn	-42.877	-15.571	-175%
Personalaufwand	8.405	8.367	0%
Sonstiger Aufwand	10.843	13.988	-22%
Betriebliche Kosten	19.249	22.355	-14%
Nettobetriebsgewinn (NOI)	-62.125	-37.926	-64%
Abschreibungen und Rückstellungen	14	27	-48%
Nettofinanzaufwand/-ertrag	3.798	3.563	7%
Ergebnis vor Steuern	-65.937	-41.516	-59%
Körperschaftsteuern	-2.530	-3.899	35%
Latente Steuern	3.016	-7.713	139%
Nettoergebnis im Berichtszeitraum	-66.423	-29.903	-122%
Anteilig:			
Aktionäre	-66.423	-29.903	-122%
Minderheitsbeteiligungen	0	0	-

Sierra Developments

(nicht testiert)

Konzernabschluss Bilanz (Tsd. €)	30.09.2009	31.12.2008	Veränderungen 2009 zu 2008
Immobilien im Bau	380.093	289.855	90.238
Kunden	1.494	2.556	-1.062
Konzerngesellschaften – Sierra Investments	0	88.535	-88.535
Übrige Vermögenswerte	41.619	40.550	1.069
Konzerngesellschaften	494	55.914	-55.419
Bar und Baräquivalente	15.233	12.107	3.126
Gesamtvermögen	438.934	489.518	-50.584
Eigenkapital	-4.108	62.940	-67.049
Minderheitsbeteiligungen	0	0	0
Bankdarlehen	100.214	62.999	37.215
Aktionärsdarlehen	201.893	312.600	-110.707
Konzerngesellschaften – Sierra Investments	47.625	0	47.625
Latente Steuern	6.488	992	5.496
Sonstige Verbindlichkeiten	86.823	49.987	36.836
Gesamtverbindlichkeiten	443.043	426.577	16.465
Nettovermögen, Minderheitsbeteiligungen und Verbindlichkeiten	438.934	489.518	-50.584

Sierra Management

(nicht testiert)

Gewinn- und Verlustrechnung (Tsd. €)	9M 09	9M 08	Veränderung 2009 zu 2008 in %
Erträge aus Immobilienverwaltung	21.292	21.347	0%
Erträge aus Leasing	2.108	3.162	-33%
Sonstige Erträge	1.201	1.879	-36%
Gesamteinkommen aus Verwaltungsdienstleistungen	24.601	26.388	-7%
Betriebliche Aufwendungen	21.627	22.347	-3%
Nettobetriebsgewinn (NOI)	2.974	4.040	-26%
Abschreibungen und Rückstellungen	411	624	-34%
Nettofinanzaufwand/-ertrag	-974	-1.301	25%
Einmalaufwand/-ertrag	-108	-32	-234%
Ergebnis vor Körperschaftsteuern	3.645	4.751	-23%
Körperschaftsteuern	1.419	1.452	-2%
Nettoergebnis im Berichtszeitraum	2.226	3.299	-33%
Anteilig:			
Aktionäre	2.152	3.225	-33%
Minderheitsbeteiligungen	74	74	0%

Sierra Management

(nicht testiert)

Konzernabschluss Bilanz (Tsd. €)	30.09.2009	31.12.2008	Veränderungen 2009 zu 2008
Nettoanlagevermögen	382	452	-70
Geschäftswert	4.055	4.663	-608
Mieter	19.464	16.317	3.147
Steuervergünstigungen	944	731	213
Übrige Vermögenswerte	10.440	9.195	1.246
Kurzfristige Investitionen in Konzerngesellschaften	22.292	19.956	2.336
Bar und Baräquivalente	2.812	4.059	-1.247
Gesamtvermögen	60.390	55.372	5.018
Eigenkapital	2.785	4.453	-1.668
Minderheitsbeteiligungen	110	127	-17
Aktionärsdarlehen	0	140	-140
Sonstige Verbindlichkeiten	57.494	50.652	6.843
Gesamtverbindlichkeiten	57.494	50.792	6.703
Nettovermögen. Minderheitsbeteiligungen und Verbindlichkeiten	60.390	55.372	5.018

Sonae Sierra Brasilien

(nicht testiert)

Gewinn- und Verlustrechnung (Tsd. €)	9M 09	9M 08	Veränderung 2009 zu 2008 in %
Mieterträge	26.982	24.114	12%
Umsatzmieterträge	1.949	2.120	-8%
Provisionserträge	2.937	1.774	66%
Sonstige Erträge	1.680	1.457	15%
Betriebliche Erträge	33.547	29.465	14%
Immobilienverwaltungsdienstleistungen	1.402	1.334	5%
Leasing und Promotion	909	634	43%
Sonstige Aufwendungen	4.705	4.132	14%
Operative Aufwendungen Handel	7.016	6.101	15%
Erträge „Parken“	954	675	41%
Erträge Einkaufszenter	27.485	24.039	14%
Einkommen aus Projektentwicklungsdienstleistungen	1.546	397	289%
Einkommen aus Immobilienverwaltungsdienstleistungen	5.811	5.542	5%
Gesamteinkommen aus erbrachten Dienstleistungen	7.357	5.939	24%
Verwaltungskosten	10.096	9.238	9%
Nettobetriebsgewinn (NOI)	24.746	20.740	19%
Abschreibung	313	174	80%
Rückstellungen	681	598	14%
Nettofinanzaufwand/-ertrag	3.248	-477	-
Einmalaufwand/-ertrag	109	1.251	-91%
Ergebnis vor Körperschaftsteuer	20.395	19.194	6%
Körperschaftsteuern	3.031	4.215	-28%
Direktes Ergebnis	17.364	14.979	16%
Realisiertes Ergebnis aus Immobilien	3.776	1.131	234%
Nicht realisiertes Ergebnis aus Immobilien	34.111	53.777	-37%
Nicht realisiertes Ergebnis aus Immobilien (im Bau)	1.786	11.356	-84%
Indirektes Gesamteinkommen aus Investitionen	39.674	66.264	-40%
Latente Steuern	8.235	21.879	-62%
Indirektes Ergebnis	31.439	44.385	-29%
Nettoergebnis im Berichtszeitraum	48.803	59.364	-18%
Anteilig:			
Aktionäre	44.750	57.548	-22%
Minderheitsbeteiligungen	4.053	1.816	123%

Sonae Sierra Brasilien

(nicht testiert)

Konzernabschluss Bilanz (Tsd. €)	30.09.2009	31.12.2008	Veränderungen 2009 zu 2008
Immobilien	681.225	461.041	220.184
Mieter	5.203	5.968	-765
Latente Steuern	4.550	3.287	1.263
Übrige Vermögenswerte	34.219	14.817	19.402
Bar und Baräquivalente	7.790	3.929	3.861
Gesamtvermögen	732.987	489.042	243.946
Eigenkapital	498.333	349.812	148.521
Minderheitsbeteiligungen	45.410	13.332	32.078
Bankdarlehen	71.478	41.980	29.497
Latente Steuern	99.678	71.021	28.657
Sonstige Verbindlichkeiten	18.089	12.896	5.192
Gesamtverbindlichkeiten	189.244	125.898	63.346
Nettovermögen. Minderheitsbeteiligungen und Verbindlichkeiten	732.987	489.042	243.946

Corporate Centre

(nicht testiert)

Gewinn- und Verlustrechnung (Tsd. €)	9M 09	9M 08	Veränderung 2009 zu 2008 in %
Erbrachte Dienstleistungen	22.809	24.437	-7%
Sonstige Lieferungen und Dienstleistungen	10.913	13.784	-21%
Personalaufwand	11.035	10.145	9%
Betrieblicher Aufwand	21.948	23.930	-8%
Bruttobetriebsergebnis	861	507	70%
Abschreibung	851	685	24%
Ordentliches Betriebsergebnis	10	-178	106%
Einmalaufwand/-ertrag	-10	178	-106%
Betriebsergebnis	0	0	-211%
Finanzergebnis	0	-3.226	-
Ergebnis vor Körperschaftssteuern	0	-3.226	100%
Körperschaftssteuern	0	-855	-
Nettoergebnis im Berichtszeitraum	0	2.371	100%

Corporate Centre

(nicht testiert)

Konzernabschluss Bilanz (Tsd. €)	30.09.2009	31.12.2008	Veränderungen 2009 zu 2008
Beteiligungen	985.432	980.062	5.370
Beteiligungen an Konzerngesellschaften	777.484	777.484	0
Darlehen an Konzerngesellschaften	207.948	202.578	5.370
Übrige Vermögenswerte	26.028	12.331	13.697
Kurzfristige Darlehen (Konzern)	112.434	236.853	-124.419
Einlagen	1.062	58.059	-56.997
Gesamtvermögen	1.124.956	1.287.305	-162.349
Eigenkapital	931.969	948.837	-16.868
Darlehen an Konzerngesellschaften	34.688	228.422	-193.734
Bankdarlehen	67.050	15.000	52.050
Anleihen Darlehen	75.000	75.000	0
Sonstige Verbindlichkeiten	16.249	20.046	-3.797
Gesamtverbindlichkeiten	192.987	338.468	-145.481
Nettovermögen, Minderheitsbeteiligungen und Verbindlichkeiten	1.124.956	1.287.305	-162.349

Über Sonae Sierra

Sonae Sierra, www.sonaesierra.com, ist ein internationaler Spezialist für Einkaufszentren, der mit Leidenschaft Innovation und Spannung in die Einkaufscenterbranche bringt. Das Unternehmen ist Eigentümer von 52 Einkaufszentren in Portugal, Spanien, Italien, Deutschland, Griechenland, Rumänien und Brasilien mit einer vermietbaren Gesamtfläche (GLA) von über 2 Mio. m². Sonae Sierra hat 2 weitere Projekte im Bau und 10 neue Projekte in verschiedenen Entwicklungsphasen in Portugal, Italien, Deutschland, Griechenland, Rumänien und Brasilien. Im Jahr 2008 verzeichneten die Einkaufszentren des Unternehmens mehr als 429 Millionen Besuche.

Ansprechpartner

Birgit Stallmann

agentur05 GmbH

Fon: +49 (0) 221-3550 377-41

Fax: +49 (0) 221-3550 377-99

stallmann@agentur05.de